

**“Amenajarea teritoriului pe
Curganul Prieteniei situate pe
str. Matrosov in or.
Basarabasca”**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Ремонт**

Valoarea de deviz 381 519,00 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|------------------------|----------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Устройство тротуара на территории Кургана Дружбы в г.Басарабяска на 3-х участках.1.Тротуар на участке №1 протяженностью 45,0 м ,шириной 1,5 м и 4 площадки для скамеек размеролм(3,0*2,5)м.1.1. Бордюры | | | | |
| 1 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton | m | 6,0000 | 20,752 | 124,512 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,9200 | 64,85 | 124,512 |
| 2 | DG03A | Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton | m2 | 4,0000 | 19,455 | 77,820 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,2000 | 64,85 | 77,820 |
| 3 | TsA01B1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu | m3 | 4,4000 | 49,935 | 219,712 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,3880 | 64,85 | 219,712 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 422,044 |
| | | Total Устройство тротуара на территории Кургана Дружбы в г.Басарабяска на 3-х участках.1.Тротуар на участке №1 протяженностью 45,0 м | | | | 422,044 422,044 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------------|--|-------|----------|----------|------------|
| | | ,шириной 1,5 м и 4 площадки для скамеек размеролм(3,0*2,5)м.1.1. Бордюры Inclusiv salariu | | | | |
| | | 2. Установка бордюров | | | | |
| 4 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoiroire/устройство основания под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заливания | m3 | 2,6000 | 598,487 | 1 556,066 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 4,2900 | 64,85 | 278,207 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,5278 | 337,00 | 177,869 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 3,1694 | 337,00 | 1 068,088 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,3900 | 30,00 | 11,700 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,5382 | 35,00 | 18,837 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0390 | 35,00 | 1,365 |
| 5 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/бордюры маленькие бетонные готовые сечением 1000*200*80 см для обрамления зеленых насаждений тротуаров аллей и т д. уложенные на бетонное основание 10*20 см | m | 142,0000 | 164,697 | 23 386,953 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 17,0400 | 64,85 | 1 105,044 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 25,5600 | 64,85 | 1 657,566 |
| | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 6,8160 | 1 610,00 | 10 973,760 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 144,8400 | 2,40 | 347,616 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,4260 | 311,00 | 132,486 |
| | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m | 142,7100 | 64,17 | 9 157,701 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,4260 | 30,00 | 12,780 |
| 6 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu /ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 средний грунт прилегающей территории | 100m2 | 1,4000 | 543,443 | 760,820 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------------|--|------|---------|---------|---------------------------------|
| | | к дороге с обеих сторон | | | | |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 11,7320 | 64,85 | 760,820 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 25 703,839 |
| | | Total Установка бордюров Inclusiv salariu | | | | 25 703,839 3 801,637 |
| | | 3. Устройство покрытия тротуара на участке длиной 45,0 шириной 1,5 м с выходом на ул. Гоголя и на 4 площадки под скамейки (3,0*2,5)м. | | | | |
| 7 | DA03A | Scarificarea manuala a platformei drumului/ устройство вручную полуоткрытого профиля глубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта коэф к мат-м=0,900 | m3 | 7,5000 | 224,381 | 1 682,857 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 25,9500 | 64,85 | 1 682,857 |
| 8 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoiroire/устройство основания из щебнясредней фракции 20-40 мм толщиной до 12 см на тротуарах с ручной укладкой | m3 | 11,5000 | 598,486 | 6 882,593 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 18,9750 | 64,85 | 1 230,529 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 2,3345 | 337,00 | 786,726 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 14,0185 | 337,00 | 4 724,234 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,7250 | 30,00 | 51,750 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 2,3805 | 35,00 | 83,317 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,1725 | 35,00 | 6,037 |
| 9 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа брусчатка размером 200*100*40 пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчанной смеси в соотношении 1:3 с | m2 | 97,5000 | 226,844 | 22 117,260 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|------|------------|---------|---------------------------------|
| | | расшивкой швов цементно-песчанной смесью насухо толщ слоя 5 см | | | | |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 56,5695 | 64,85 | 3 668,532 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 1,5405 | 64,85 | 99,901 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 156,0000 | 2,40 | 374,400 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 1 287,0000 | 2,40 | 3 088,800 |
| | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare | m2 | 98,9625 | 133,34 | 13 195,660 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,4875 | 311,00 | 151,612 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 3,7050 | 311,00 | 1 152,255 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 1,9500 | 198,00 | 386,100 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 30 682,710 |
| | | Total Устройство покрытия тротуара на участке длиной 45,0 шириной 1,5 м с выходом на ул. Гоголя и на 4 площадки под скамейки (3,0*2,5)м. Inclusiv salariu | | | | 30 682,710 6 681,819 |
| | | 4. Тротуар на участке №2 вокруг памятника протяженностью участка 66,0 м шириной 1,50 м.1.4. Бордюры: Подготовительные работы | | | | |
| 10 | DG06B | Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri/разборка бетона на тротуарах | m3 | 0,3600 | 261,192 | 94,029 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,2168 | 64,85 | 78,909 |
| | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,2160 | 35,00 | 7,560 |
| | 2952270003380 | Ciocan pneumatic 8-15 kg | h-ut | 0,2160 | 35,00 | 7,560 |
| 11 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton | m | 60,0000 | 20,752 | 1 245,120 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 19,2000 | 64,85 | 1 245,120 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 1 339,149 |
| | | Total Тротуар на участке №2 вокруг памятника протяженностью участка 66,0 м шириной 1,50 м.1.4. Бордюры: Подготовительные работы Inclusiv salariu | | | | 1 339,149 1 324,029 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|-------|----------|----------|------------|
| | | 5. Ustanovka bordurilor | | | | |
| 12 | TsA01B1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu | m3 | 4,9500 | 49,935 | 247,176 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,8115 | 64,85 | 247,176 |
| 13 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoiroire/устройство основания под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания | m3 | 2,4000 | 598,486 | 1 436,367 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 3,9600 | 64,85 | 256,806 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,4872 | 337,00 | 164,186 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 2,9256 | 337,00 | 985,927 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,3600 | 30,00 | 10,800 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,4968 | 35,00 | 17,388 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0360 | 35,00 | 1,260 |
| 14 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/бордюры маленькие бетонные готовые сечением 1000*200*80 см для обрамления зеленых насаждений тротуаров алей и т д уложенные на бетонное основание 10*20 см | m | 132,0000 | 164,697 | 21 739,984 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 15,8400 | 64,85 | 1 027,224 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 23,7600 | 64,85 | 1 540,836 |
| | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 6,3360 | 1 610,00 | 10 200,960 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 134,6400 | 2,40 | 323,136 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,3960 | 311,00 | 123,156 |
| | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m | 132,6600 | 64,17 | 8 512,792 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,3960 | 30,00 | 11,880 |
| 15 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si | 100m2 | 1,3200 | 543,443 | 717,345 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|------|---------|---------|---------------------------------|
| | | platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu/ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон | | | | |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 11,0616 | 64,85 | 717,345 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 24 140,872 |
| | | Total Установка бордюров Inclusiv salariu | | | | 24 140,872 3 789,387 |
| | | 6. Устройство покрытия тротуара на участке длиной 66,0 шириной 1,5 м вокруг памятника | | | | |
| 16 | DA03A | Scarificarea manuala a platformei drumului/устройство вручную полуоткрытого профиля глубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта коэф к мат-м =0,90 | m3 | 10,5000 | 224,381 | 2 356,001 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 36,3300 | 64,85 | 2 356,001 |
| 17 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoiroire/устройство основания из щебня средней фракции 20-40 мм толщ 10 см на тротуарах с ручной укладкой | m3 | 9,9000 | 598,487 | 5 925,017 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 16,3350 | 64,85 | 1 059,325 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 2,0097 | 337,00 | 677,269 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 12,0681 | 337,00 | 4 066,950 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,4850 | 30,00 | 44,550 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 2,0493 | 35,00 | 71,726 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,1485 | 35,00 | 5,197 |
| 18 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа | m2 | 99,0000 | 226,844 | 22 457,526 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|--|------|------------|--------|---------------------------------|
| | | брусчатка размером 200*100*40 пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси в соотношении 1:3 с расшивкой швов цементно-песчанной смесью насухо толщ слоя 5 см | | | | |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 57,4398 | 64,85 | 3 724,971 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 1,5642 | 64,85 | 101,438 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 158,4000 | 2,40 | 380,160 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 1 306,8000 | 2,40 | 3 136,320 |
| | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare | m2 | 100,4850 | 133,34 | 13 398,670 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,4950 | 311,00 | 153,945 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 3,7620 | 311,00 | 1 169,982 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 1,9800 | 198,00 | 392,040 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 30 738,544 |
| | | Total Устройство покрытия тротуара на участке длиной 66,0 шириной 1,5 м вокруг памятника Inclusiv salariu | | | | 30 738,544 7 241,735 |
| | | 7. Тротуар на участке №3 протяженностью 50 м шириной 1,5 метра 1.7 Бордюры:Подготовительныфе работы: | | | | |
| 19 | DG04B | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton | m | 40,0000 | 20,752 | 830,080 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 12,8000 | 64,85 | 830,080 |
| 20 | TR11AA04 C2 | Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2/погрузка бордюров и строительного мусора | t | 14,5000 | 35,668 | 517,179 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 7,9750 | 64,85 | 517,179 |
| 21 | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km /транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние 2 км | t | 14,5000 | 24,640 | 357,280 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta | h-ut | 0,9280 | 385,00 | 357,280 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|------|----------|----------|--------------------------------|
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 1 704,539 |
| | | Total Trotuar nam участке №3 протяженностью 50 м шириной 1,5 метра 1.7 Бордюры:Подготовительныфе работы: Inclusiv salariu | | | | 1 704,539 1 347,259 |
| | | 8. Устройство бордюров | | | | |
| 22 | TsA01B1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu | m3 | 4,2000 | 49,935 | 209,725 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,2340 | 64,85 | 209,725 |
| 23 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoiroire/устройство основания под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания | m3 | 2,1000 | 598,486 | 1 256,821 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 3,4650 | 64,85 | 224,705 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,4263 | 337,00 | 143,663 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 2,5599 | 337,00 | 862,686 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,3150 | 30,00 | 9,450 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,4347 | 35,00 | 15,214 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0315 | 35,00 | 1,103 |
| 24 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm /бордюры маленькие бетонные готовые сечением 1000*200*80 см для обрамления зеленных насаждений тротуаров аллей и т.д. уложенные на бетонные основание 10*20 см | m | 104,0000 | 164,697 | 17 128,472 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 12,4800 | 64,85 | 809,328 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 18,7200 | 64,85 | 1 213,992 |
| | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 4,9920 | 1 610,00 | 8 037,120 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|-------|----------|---------|---------------------------------|
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 106,0800 | 2,40 | 254,592 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,3120 | 311,00 | 97,032 |
| | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m | 104,5200 | 64,17 | 6 707,048 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,3120 | 30,00 | 9,360 |
| 25 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон сторон | 100m2 | 1,2000 | 543,443 | 652,132 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 10,0560 | 64,85 | 652,132 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 19 247,150 |
| | | Total Устройство бордюров Inclusiv salariu | | | | 19 247,150 3 109,882 |
| | | 9. Устройство покрытия тротуара на участка долиной 50,0 шириной 1,5 м с выходом на дорогу | | | | |
| 26 | DA03A | Scarificarea manuala a platformei drumului/ устройство вручную полуоткрытого профиля глубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта коэф к мат-м =0,9 | m3 | 8,5000 | 224,381 | 1 907,238 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 29,4100 | 64,85 | 1 907,238 |
| 27 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala устройство основания из щебня средней фракции 20-40 мм толщ 10 см на тротуарах с ручной укладкой | m3 | 7,5000 | 598,487 | 4 488,649 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 12,3750 | 64,85 | 802,519 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 1,5225 | 337,00 | 513,082 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 9,1425 | 337,00 | 3 081,023 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,1250 | 30,00 | 33,750 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 1,5525 | 35,00 | 54,337 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,1125 | 35,00 | 3,938 |
| 28 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec | m2 | 75,0000 | 226,844 | 17 013,277 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|------|----------|---------|---------------------------------|
| | | uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа брусчатка размером 200*100*40 пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси в соотношении 1:3 с расшивкой швов цементно-песчаной смесью насухо толщ слоя 5 см | | | | |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 43,5150 | 64,85 | 2 821,948 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 1,1850 | 64,85 | 76,847 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 120,0000 | 2,40 | 288,000 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 990,0000 | 2,40 | 2 376,000 |
| | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare | m2 | 76,1250 | 133,34 | 10 150,507 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,3750 | 311,00 | 116,625 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 2,8500 | 311,00 | 886,350 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 1,5000 | 198,00 | 297,000 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 23 409,164 |
| | | Total Устройство покрытия тротуара на участка долиной 50,0 шириной 1,5 м с выходом на дорогу Inklusiv salariu | | | | 23 409,164 5 608,552 |
| | | 10. Ступени на тротуаре, шириной 1,5 м (5 ступеней) для выхода на дорогу | | | | |
| 29 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 1,7000 | 33,722 | 57,327 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,8840 | 64,85 | 57,327 |
| 30 | CB01A | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile | m2 | 6,5000 | 184,812 | 1 201,278 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 1,6250 | 64,85 | 105,381 |
| | 7124010010700 | Dulgher | h-om | 9,4250 | 64,85 | 611,211 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|------|----------|-----------|-----------|
| | 1 | | | | | |
| | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 0,9750 | 28,10 | 27,398 |
| | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 1,6250 | 38,00 | 61,750 |
| | 2320187315789 | Decofrol | kg | 0,7800 | 19,10 | 14,898 |
| | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,0130 | 2 440,00 | 31,720 |
| | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase | m3 | 0,0130 | 2 440,00 | 31,720 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,1300 | 2 440,00 | 317,200 |
| 31 | CC01B | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv/стальная арматура класса АIII для ступеней заготовленная в мастерской на стройплощадке сеткой сечением ячейки 150*150 мм диам стрежней более 8 мм | kg | 38,5000 | 26,901 | 1 035,685 |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 1,1165 | 64,85 | 72,405 |
| | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm | kg | 39,4625 | 24,41 | 963,280 |
| 32 | CA03B2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) mater marunt /dulapi de rasionase cuie scoabe/=1.015 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3 | 0,5000 | 1 567,748 | 783,874 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 2,3750 | 64,85 | 154,019 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2000 | 64,85 | 12,970 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 145,6525 | 2,40 | 349,566 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,3887 | 311,00 | 120,886 |
| | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,3578 | 337,00 | 120,579 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,1472 | 30,00 | 4,416 |
| | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,3000 | 35,00 | 10,500 |
| | 2952270003700 | Betoniera de 250 l cu cadere libera | h-ut | 0,1625 | 35,00 | 5,688 |
| | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,1250 | 42,00 | 5,250 |
| 33 | CF15A | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2 | 6,2000 | 184,045 | 1 141,079 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 8,6800 | 64,85 | 562,898 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 1,8600 | 64,85 | 120,621 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 65,1000 | 2,40 | 156,240 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,1860 | 311,00 | 57,846 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0434 | 30,00 | 1,302 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|------|---------|----------|--------------------------------|
| | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie) | m3 | 0,1488 | 1 610,00 | 239,568 |
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0248 | 35,00 | 0,868 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0496 | 35,00 | 1,736 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 4 219,243 |
| | | Total Ступени на тротуаре, шириной 1,5 м (5ступеней) для выхода на дорогу Inclusiv salariu | | | | 4 219,243 1 696,832 |
| | | 11. Устройство 2-х площадок (детской и спортивной) длиной 7,0 м и шириной 7,0 м. 1.11.Установка бордюров по периметру 2-х площадок | | | | |
| 34 | TsA01B1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu | m3 | 1,9000 | 49,935 | 94,876 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,4630 | 64,85 | 94,876 |
| 35 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoiroire/устройство основания под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением без заиливания | m3 | 1,1000 | 598,487 | 658,336 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 1,8150 | 64,85 | 117,703 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,2233 | 337,00 | 75,252 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 1,3409 | 337,00 | 451,883 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,1650 | 30,00 | 4,950 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,2277 | 35,00 | 7,970 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0165 | 35,00 | 0,578 |
| 36 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/бордюры маленькие | m | 56,0000 | 164,697 | 9 223,024 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|-------|---------|----------|---------------------------------|
| | | бетонные готовые сечением 1000*200*80 см для обрамления зеленых насаждений тротуаров аллей и т.д. уложенные на бетонные основание 10*20 см | | | | |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 6,7200 | 64,85 | 435,792 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 10,0800 | 64,85 | 653,688 |
| | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie) | m3 | 2,6880 | 1 610,00 | 4 327,680 |
| | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388 | kg | 57,1200 | 2,40 | 137,088 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,1680 | 311,00 | 52,248 |
| | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m | 56,2800 | 64,17 | 3 611,488 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,1680 | 30,00 | 5,040 |
| 37 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu/ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см средний грунт прилегающей территории к дороге с обеих сторон | 100m2 | 0,9000 | 543,443 | 489,099 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 7,5420 | 64,85 | 489,099 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 10 465,335 |
| | | Total Устройство 2-х площадок (детской и спортивной) длиной 7,0 м и шириной 7,0 м. 1.11.Установка бордюров по периметру 2-х площадок Inklusiv salariu | | | | 10 465,335 1 791,158 |
| | | 12. Устройство покрытия спортивной площадки размером (7,0*7,0) м. | | | | |
| 38 | DA03A | Scarificarea manuala a platformei drumului/устройство вручную полуоткрытого прпрофиля глубиной до 15 см с уплотнением и планировкой грунта коэф к мат-м =0,9 | m3 | 6,5000 | 224,381 | 1 458,476 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 22,4900 | 64,85 | 1 458,476 |
| 39 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoiroire/устройство основания под бордюры из щебня для дорог средней фракции 20-40 мм с ручной укладкой выполненный с заполнением | m3 | 5,9000 | 598,486 | 3 531,070 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|------|----------|---------|---------------------------------|
| | | без заиливания | | | | |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 9,7350 | 64,85 | 631,315 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 1,1977 | 337,00 | 403,625 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 7,1921 | 337,00 | 2 423,738 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,8850 | 30,00 | 26,550 |
| | 2952240004010 | Compressor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 1,2213 | 35,00 | 42,745 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0885 | 35,00 | 3,097 |
| 40 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа брусчатка размером 200*100*40 пресованная заводского изготовления уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси в соотношении 1:3 с расшивкой швов цементно-песчаной смесью насухо толщ слоя 5 см | m2 | 49,0000 | 226,844 | 11 115,342 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 28,4298 | 64,85 | 1 843,673 |
| | 9310060019922 | Muncitor deservire | h-om | 0,7742 | 64,85 | 50,207 |
| | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi) | kg | 78,4000 | 2,40 | 188,160 |
| | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat) | kg | 646,8000 | 2,40 | 1 552,320 |
| | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare | m2 | 49,7350 | 133,34 | 6 631,665 |
| | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3 | 0,2450 | 311,00 | 76,195 |
| | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) | m3 | 1,8620 | 311,00 | 579,082 |
| | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi | buc | 0,9800 | 198,00 | 194,040 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 16 104,888 |
| | | Total Устройство покрытия спортивной площадки размером (7,0*7,0) м. Inclusiv salariu | | | | 16 104,888 3 983,671 |
| | | 13. Устройство покрытия детской площадки размером (7,0*7,0)м. | | | | |
| 41 | DA03A | Scarificarea manuala a platformei drumului/устройство вручную полуоткрытого профиля | m3 | 4,9000 | 224,381 | 1 099,467 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|---|------|---------|---------|--------------------------------|
| | | глубиной до 10 см с уплотнением и поланировкой коэф к мат-м =0,9 | | | | |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 16,9540 | 64,85 | 1 099,467 |
| 42 | TsH32B1 | Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime | m2 | 49,0000 | 53,407 | 2 616,919 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 12,2500 | 64,85 | 794,413 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,9200 | 64,85 | 254,212 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 4,9490 | 311,00 | 1 539,139 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf | h-ut | 0,8330 | 35,00 | 29,155 |
| 43 | TsH32C1 | Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de pietris de 10 cm grosime | m2 | 49,0000 | 56,033 | 2 745,593 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 12,2500 | 64,85 | 794,413 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 3,9200 | 64,85 | 254,212 |
| | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm | m3 | 4,9490 | 337,00 | 1 667,813 |
| | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf | h-ut | 0,8330 | 35,00 | 29,155 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 6 461,979 |
| | | Total Устройство покрытия детской площадки размером (7,0*7,0)м. Inklusiv salariu | | | | 6 461,979 3 196,717 |
| | | 14. Устройство 2-х постъяменгтов длиной 1,6 м Шириной 1,0 м высотой -0,9 м. | | | | |
| 44 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | m3 | 0,5000 | 33,722 | 16,861 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,2600 | 64,85 | 16,861 |
| 45 | DA11B | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire/устройство подстилающего слоя под фунждамент из щебня средней фракции 20-40 мм толщ 10 см с | m3 | 0,4000 | 598,485 | 239,394 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------------|---|------|----------|-----------|-----------|
| | | ручной укладкой | | | | |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,6600 | 64,85 | 42,801 |
| | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 0,0812 | 337,00 | 27,364 |
| | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 0,4876 | 337,00 | 164,321 |
| | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,0600 | 30,00 | 1,800 |
| | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 0,0828 | 35,00 | 2,898 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,0060 | 35,00 | 0,210 |
| 46 | CA03D2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) material marunt/dulapi de rasionase cuie scoabe/=1.015 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3 | 0,9600 | 1 563,169 | 1 500,642 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 5,0880 | 64,85 | 329,957 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,3840 | 64,85 | 24,902 |
| | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500 | kg | 268,9344 | 2,40 | 645,443 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,7259 | 311,00 | 225,755 |
| | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,6675 | 337,00 | 224,947 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,2826 | 30,00 | 8,478 |
| | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,5760 | 35,00 | 20,160 |
| | 2952270003700 2 | Betoniera de 250 l cu cadere libera | h-ut | 0,3120 | 35,00 | 10,920 |
| | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,2400 | 42,00 | 10,080 |
| 47 | CB01A | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile | m2 | 11,5000 | 184,812 | 2 125,339 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 2,8750 | 64,85 | 186,444 |
| | 7124010010700 1 | Dulgher | h-om | 16,6750 | 64,85 | 1 081,374 |
| | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm | kg | 1,7250 | 28,10 | 48,473 |
| | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg | 2,8750 | 38,00 | 109,250 |
| | 2320187315789 | Decofrol | kg | 1,3800 | 19,10 | 26,358 |
| | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase | m3 | 0,0230 | 2 440,00 | 56,120 |
| | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase | m3 | 0,0230 | 2 440,00 | 56,120 |
| | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase | m3 | 0,2300 | 2 440,00 | 561,200 |
| 48 | CC01B | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv/стальная арматура класса АIII заготовленная в мастерской на стройплощадке диам стержней 16 мм для | kg | 50,5000 | 26,901 | 1 358,496 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------------------|--|------|----------|-----------|-----------|
| | | каркаса | | | | |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 1,4645 | 64,85 | 94,973 |
| | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm | kg | 51,7625 | 24,41 | 1 263,523 |
| 49 | CC01B | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv/стальная арматура класса АIII заготовленная в мастерской на стройплощадке сеткой сечением ячейки 150*150 мм диам стержней-12 мм | kg | 86,5000 | 26,901 | 2 326,928 |
| | 7123020011140 | Fierar beton | h-om | 2,5085 | 64,85 | 162,676 |
| | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm | kg | 88,6625 | 24,41 | 2 164,252 |
| 50 | CA05B3 | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) material marunt/dulapi de rasionase cuie scoabe=1.03 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300 | m3 | 1,9200 | 1 699,414 | 3 262,874 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 9,9840 | 64,85 | 647,462 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 1,8240 | 64,85 | 118,286 |
| | 2651122100440 | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500 | kg | 599,2128 | 2,40 | 1 438,111 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 1,4733 | 311,00 | 458,196 |
| | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm | m3 | 1,4733 | 337,00 | 496,502 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,6526 | 30,00 | 19,578 |
| | 2952270003700 2 | Betoniera de 250 l cu cadere libera | h-ut | 0,6240 | 35,00 | 21,840 |
| | 2922140007000 | Macara | h-ut | 0,5376 | 42,00 | 22,579 |
| | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 1,1520 | 35,00 | 40,320 |
| 51 | CF15A | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane | m2 | 9,2000 | 184,045 | 1 693,214 |
| | 7122050013400 | Zidar | h-om | 12,8800 | 64,85 | 835,268 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 2,7600 | 64,85 | 178,986 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 96,6000 | 2,40 | 231,840 |
| | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 0,2760 | 311,00 | 85,836 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,0644 | 30,00 | 1,932 |
| | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie) | m3 | 0,2208 | 1 610,00 | 355,488 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|--|-------|---------|-----------|---------------------------------|
| | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0368 | 35,00 | 1,288 |
| | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,0736 | 35,00 | 2,576 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 12 523,748 |
| | | Total Устройство 2-х постъяменгтов длиной 1,6 м Шириной 1,0 м высотой -0,9 м. Inclusiv salariu | | | | 12 523,748 3 719,990 |
| | | 15. Lucrari de montare pentru iluminat dtradal 2.1. Lucrari de terasament | | | | |
| 52 | TsH238E | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu | buc | 8,0000 | 69,389 | 555,116 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 8,5600 | 64,85 | 555,116 |
| 53 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu | 100m2 | 2,0000 | 543,443 | 1 086,886 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 16,7600 | 64,85 | 1 086,886 |
| 54 | CA03A3 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) material marunt/dulapi de rasionase cuie scoabe=1.015 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3 | 0,5200 | 1 493,196 | 776,462 |
| | 7123010010200 | Betonist | h-om | 3,7960 | 64,85 | 246,171 |
| | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 0,2080 | 64,85 | 13,489 |
| | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500 | kg | 99,2264 | 2,40 | 238,143 |
| | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 0,4149 | 311,00 | 129,034 |
| | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm | m3 | 0,3827 | 337,00 | 128,970 |
| | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 0,1425 | 30,00 | 4,275 |
| | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,3120 | 35,00 | 10,920 |
| | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,1300 | 42,00 | 5,460 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 2 418,464 |
| | | Total Lucrari de montare pentru iluminat dtradal 2.1. Lucrari de terasament Inclusiv salariu | | | | 2 418,464 1 901,662 |

| | | | |
|--|----------------------------------|------|------------|
| | Total | Lei | 209 581,72 |
| | Contributii de asigurari sociale | 24 % | 11 907,94 |
| | Transportarea materialelor | 5 % | 7 951,36 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|---------------------|------|---|---|-------------------|
| | | Total | | | | 229 441,02 |
| | | Cheltuieli de regie | 7 % | | | 16 060,87 |
| | | Beneficiu de deviz | 3 % | | | 7 365,06 |
| | | Total | | | | 252 866,95 |
| | | TVA | 20 % | | | 50 573,39 |
| | | Total | | | | 303 440,34 |
| | | Total : | | | | 303 440,34 |

Antreprenor: I I "Mester-Ghimisli" /H.Ghimisli/

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.7
WinCmeta

**“Amenajarea teritoriului pe
Curganul Prieteniei situate pe
str. Matrosov in or.
Basarabeasca”**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 78 078,66 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|-----------|-----------------------------------|---|------|--|-------------------------|------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de montare | | | | |
| 1 | RpEN05A | Montarea pilonilor-L4m | buc | 8,0000 | 145,264 | 1 162,112 |
| | 7137010011510 | Electromontor | h-om | 17,9200 | 64,85 | 1 162,112 |
| 2 | Pret de piața | Оцинкованая одинарная консольная опора Н-4,0 м | buc | 8,0000 | 2 889,600 | 23 116,800 |
| | 123 | Оцинкованая одинарная консольная опора Н-4,0 м | buc | 8,0000 | 2 889,60 | 23 116,800 |
| 3 | RpEO02A | Montarea suportului cu un brat | buc | 8,0000 | 58,365 | 466,920 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---------------|--|------|----------|---------|---------------------------------|
| | 7137010011510 | Electromontor | h-om | 7,2000 | 64,85 | 466,920 |
| 4 | Цена | Suport cu un brat (Однорожковые кронштейны) | buc | 8,0000 | 783,320 | 6 266,560 |
| | 124 | Suport cu un brat (Однорожковые кронштейны) | buc | 8,0000 | 783,32 | 6 266,560 |
| 5 | RpEA05C | Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul peste 25 mm mat marun/suruburi ipsos carton etc. din valoarea materialelor explic=1.100 коэф к трудозатратам=0,500 Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,1000 | m | 160,0000 | 35,817 | 5 730,693 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 60,0000 | 64,85 | 3 891,000 |
| | 2661122803601 | Tub flexibil | m | 179,5200 | 9,30 | 1 669,536 |
| | 2811236309901 | Confectii metalice de linii | kg | 3,5200 | 48,34 | 170,157 |
| 6 | RpED01A | Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp /AVVG4*16/ коэф к трудозатратам=0,500 | m | 160,0000 | 62,036 | 9 925,745 |
| | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 10,9000 | 64,85 | 706,865 |
| | 3130134817404 | Cablu de energie | m | 163,2000 | 31,90 | 5 206,080 |
| | 2811236309901 | Confectii metalice de linii | kg | 80,0000 | 48,34 | 3 867,200 |
| | 2661126408701 | Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor | buc | 32,0000 | 1,80 | 57,600 |
| | 2811236311006 | Doze de ramificatie | buc | 40,0000 | 2,20 | 88,000 |
| 7 | RpER06A | Montarea elementului de iluminat decorativ Светильник LED=30W | buc | 8,0000 | 431,200 | 3 449,600 |
| | 12465845112 | Светильник LED=30W | buc | 8,0000 | 431,20 | 3 449,600 |
| 8 | Pret de piata | Banda LED | buc | 32,0000 | 109,600 | 3 507,200 |
| | 125 | Banda LED | buc | 32,0000 | 109,60 | 3 507,200 |
| | | Total | Lei | | | 53 625,630 |
| | | Total Lucrari de montare Inklusiv salariu | | | | 53 625,630 6 226,897 |

| | | | |
|--|----------------------------------|------|-----------|
| | Total | Lei | 53 625,63 |
| | Contributii de asigurari sociale | 24 % | 1 494,46 |
| | Transportarea materialelor | 7 % | 3 317,91 |
| | Total | | 58 438,00 |
| | Cheltuieli de regie | 76 % | 4 732,44 |
| | Beneficiu de deviz | 3 % | 1 895,11 |
| | Total | | 65 065,55 |
| | TVA | 20 % | 13 013,11 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|---------------------|---|---|---|------------------|
| | | Total | | | | 78 078,66 |
| | | Total deviz: | | | | 78 078,66 |

Total: 317 932,50
TVA 20%: 63 586,50
Total deviz: 381 519,00

Antreprenor: II "Mester-Ghimisli" /H.Ghimisli/
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)